Gabinete do Prefeito

São Roque, 01 de agosto de 2023.

Assunto: Informações sobre as políticas relacionadas ao patrimônio histórico municipal.

Ref.: Requerimento Nº 84/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao vereador autor do

Requerimento, Paulo Rogério Noggerini Júnior (Paulo Juventude), bem como aos nobres

Vereadores desta Casa de Leis, resposta ao Requerimento nº 84/2023, conforme as assertivas

abaixo:

1. Informar quais políticas relacionadas ao Patrimônio Histórico a Prefeitura de São

Roque adotou desde o início do ano de 2021 até o presente momento?

Resposta: A preservação do Patrimônio Histórico de São Roque detém o interesse e

atenção desta Administração. Como exemplo de políticas adotadas pela Prefeitura de São Roque,

a Lei Complementar nº 111/2021, artigo 22-B, altera a redação da lei que dispõe sobre o IPTU,

com a finalidade de fomentar a preservação, manutenção e restauração das fachadas de

interesse histórico para o município, através da redução do imposto aplicado sobre as

propriedades territoriais e urbanas que atendam as disposições especificadas na legislação

municipal.

Gabinete do Prefeito

Além da preservação, a Administração Municipal tem estimulado a visitação dos

espaços históricos através de mídias digitais e impressas, além do atendimento pessoal efetuado

por servidores municipais nos postos de informações turísticas.

Ademais, a fim de promover a visitação do patrimônio histórico do município, locais

como o Centro Cultural Brasital e Sítio de Santo Antônio, receberam de modo proposital as

atrações artísticas dos festivais culturais, Festival de Jazz e Festival de Inverno, com a finalidade

de ampliar o acesso, e o conhecimento sobre os espaços históricos de São Roque.

2. Informar se a Prefeitura de São Roque tem ciência do estado de degradação da Casa

Grande e Senzala do Carmo?

Resposta. Há necessidade de preservação da estrutura ainda existente da Casa Grande

e Senzala do Carmo.

3. Em caso positivo informar quais ações foram adotadas para a preservação do

referido patrimônio.

Resposta. Foi elaborado projeto de intervenção com a finalidade de construir cobertura

externa, preservando a estrutura ainda existente, protegendo-a para uma intervenção futura.

4. Informar se a Prefeitura de São Roque tem ciência da queda do portão da “Senzala

do Carmo”?

Resposta. Sim.

5. Em caso afirmativo, qual medida foi adotada?

Resposta. Recebemos os patrimônios históricos em estado de negligência e em

péssimas condições de conservação, para os quais foram elaborados projetos que fomentassem

a visitação, ou a reconstituição, como ocorre com a Casa-Grande e Senzala. Foram efetuados

levantamentos e estudos que resultaram em um projeto com a finalidade de reconstituir a Casa-

Grande, proteger as estruturas dos edifícios, e visando fomentar a cultura local a fim de recuperar

Gabinete do Prefeito

a história que o povo negro vivenciou durante o período colonial, utilizar o espaço para possíveis

exposições arqueológicas e históricas.

Para viabilização do projeto foram efetuadas diversas tentativas de parceria  com o

Governo do Estado, bem como solicitação de destinação de emendas parlamentares estaduais e

federais, solicitações cujas quais não produziram o resultado necessário esperado.

6. Informar se a Prefeitura de São Roque reconhece a necessidade de se fazer um

estudo arqueológico junto à “Casa Grande e Senzala do Carmo”?

Resposta. Conforme item 7.

7. Em caso positivo, quando pretende realizar?

Resposta. Sem previsão

8. Sabe-se que a Prefeitura de São Roque colocou uma placa de revitalização junto à

“Casa Grande e Senzala do Carmo”. Nesse sentido, informar a data prevista para que a reforma

de fato aconteça.

Resposta: Conforme resposta técnica do Departamento de Planejamento - Anexo 1.

9. Informar com base em qual estudo a Prefeitura pretende efetuar a reforma deste

patrimônio histórico?

Resposta: Conforme resposta técnica do Departamento de Planejamento - Anexo 1.

10. Encaminhar cópia do documento.

Resposta: Prejudicado, conforme resposta técnica do Departamento de Planejamento -

Anexo 1.

Gabinete do Prefeito

11. A Lei Complementar nº 009, de 05 de agosto de 1998, institui o Conselho de

Preservação do Patrimônio Histórico, Artístico, Paisagístico e Cultural da Estância Turística de

São Roque - CONPREHAA. Nesse sentido, informar se o Poder Executivo pretende cumprir as

disposições da referida Lei, apresentando a data prevista para todas as fases do cronograma.

Resposta: O último mandato de conselheiros do CONPREHAA venceu em 24/04/2021.

Dispõe o Regimento Interno, Decreto nº 8.210 de 14/05/2015, sobre as atribuições do Conselho

no que se refere a eleição, conforme a redação abaixo:

Art. 3º...

I ...

...

§ 2°  Deixando qualquer dos órgãos ou entidades referidas neste
artigo de indicar os seus representantes, sua participação no
Conselho extinguir-se-á por toda a duração do respectivo mandato,
reduzindo-se o quorum.

§ 3°  O CONPREHA editará Resoluções definindo prazos, critérios
e documentos necessários ao cadastramento das entidades.

Contudo, em não havendo atividade dos conselheiros a época, a Prefeitura pretende

reativar o Conselho, mediante Comissão Eleitoral provisória para organização dos procedimentos

e publicidade dos atos.

12. O Conselho supramencionado no item 11 está ativo?

Resposta. O Conselho não está ativo

13. Em caso positivo encaminhar cópia das atas das reuniões do ano corrente.

Resposta. Prejudicado.

Gabinete do Prefeito

14. Em caso negativo, quando o Poder Executivo pretende ativá-lo? Especificar, na

resposta, a data prevista.

Resposta. Há interesse na reativação do Conselho, não há data específica prevista.

15. O Poder Executivo tem ciência que a obras do artista Darcy Penteado foram doadas

à Prefeitura na condição da existência da Fundação Enrico Dell Acqua, conforme testamento

anexo?

Resposta: Sim

16. A Lei Ordinária nº 1.855/1990 estabelece um Conselho de Curadores das obras do

artista Darcy Penteado. Nesse momento quem está responsável pela curadoria das obras?

Resposta: As referidas obras estão sobre tutela da Divisão Municipal de Cultura.

17. Em que condições estão armazenadas as obras do artista Darcy Penteado nas

dependências da Brasital?

Resposta: Atualmente o acervo está armazenado em uma sala nas dependências do

Centro Cultural e Educacional Brasital “Mario Luiz Campos de Oliveira”, que possui hoje um

desumidificador e um ventilador, com o objetivo de retardar o processo de degradação das

obras. O acesso ao acervo é restrito, liberado somente para pesquisa, mediante solicitação feita

junto à Divisão de Cultura, através de protocolo.

18. Informar se a Prefeitura de São Roque tem a intenção de alocar as obras em um

espaço mais adequado.

Resposta: Sim.

19. Em caso negativo informar se o atual espaço será reformado e qual a data prevista

para essa adequação?

Resposta: Prejudicado.

Gabinete do Prefeito

20. A Prefeitura de São Roque tem interesse em continuar com a posse das obras do

artista Darcy Penteado?

Resposta: Sim.

21. Em caso positivo, quais medidas pretende adotar para restaurar as que já estão

danificadas, bem como para preservar as que estão em condições razoáveis.

Resposta: Ficou estabelecido em reunião do Conselho Municipal de Cultura realizada no

dia 31 de julho de 2023, a criação de um Grupo de Trabalho, com membros do referido Conselho,

junto ao Poder Público, para definir um Plano com ações emergências e futuras, para

recuperação e realocação do acervo. As atas destas reuniões, estarão disponíveis para consulta

pública.

22. Tendo em vista os inúmeros cuidados que uma obra de arte necessita para que se

mantenha preservada, a Prefeitura de São Roque tem condições, inclusive técnicas, de se

responsabilizar pelo cuidado com as obras do artista Darcy Penteado de maneira adequada?

Resposta: A Prefeitura não possui em seu organograma quadros técnicos para tal

função. Portanto compreende-se a necessidade de contratação de especialistas para realizar os

procedimentos relativos a revitalização e manutenção do acervo.

23. Em caso positivo informar os procedimentos que serão adotados para cada tipo de

obra em posse da Prefeitura.

Resposta: Já foram solicitados orçamentos para a realização da primeira etapa de

revitalização das obras mais prejudicas, que consiste na higienização, hidratação e imunização

das peças em madeira do acervo.

24. A Prefeitura de São Roque tem interesse em algum modelo de concessão das

obras, a fim de que as mesmas sejam instaladas em um ambiente mais adequado?

Gabinete do Prefeito

Resposta: Conforme citado no item 21, a Prefeitura, através da Divisão Municipal de

Cultura, tem interesse em debater amplamente, junto ao Conselho Municipal de Cultura, a

Sociedade Civil e Técnicos da área um Plano de Ação para realizar a revitalização, manutenção e

o destino do referido acervo.

25. A Prefeitura pretende reativar a Fundação Enrico Dell Acqua?

Resposta: Esta questão, também, estará na pauta do grupo de trabalho criado junto ao

Conselho Municipal de Cultura, conforme citado no item 21.

26. Em caso positivo, quando?

Resposta: Prejudicado.

27. A Prefeitura de São Roque entende que reativar a referida Fundação é respeitar a

vontade testamental do artista Darcy Penteado?

Resposta: Sim.

28. Informar se existem obras do artista Darcy Penteado que necessitam de algum tipo

de restauro. Descrever individualmente a obra e o custo estimado para o restauro.

Resposta. A deterioração que se faz presente é resultado da ação natural do tempo e

do armazenamento a qual foram submetidas por anos, todas as obras presentes no acervo

carecem de restauro em algum nível, porém não foi mensurado o custo total do processo de

restauração. A prioridade de restauração se estende as obras de madeira que constam do acervo,

sendo que para o serviço de higienização, hidratação e imunização das obras, nesta primeira

etapa, estima-se o custo de RR 15.000,00 (quinze mil reais).

Segue anexo cópia do relatório elaborado por Magali Gomes Nogueira (anexo 2),

enviado à Câmara Municipal em resposta ao Requerimento 110/2022, que relaciona todo o

acervo do artista

Gabinete do Prefeito

29. Encaminhar catálogo contendo todas as obras do artista Darcy Penteado que se

encontram em posse da Prefeitura de São Roque.

Resposta. Anexo 2

Sendo o que nos cumpria informar, por este Ofício, a fim de esclarecer os

Vereadores e trazer transparência quanto ao solicitado, renovo meus votos de elevada estima e

distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e

Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

		2023-08-04T17:47:50-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859